ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND - VHTT
V/v triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-

CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về
khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng
danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

TP. Hải Dương, ngày       tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố;
- Đài Phát thanh thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số: 4821/UBND-VP, ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh
Hải Dương; Công văn số: 2787/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 29/12/2023 của Sở
Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Nghị
định số 86/2023/NĐ- CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu
chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ
dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 30/01/2024).

Nhằm góp phần lan tỏa rộng rãi các quy định về khung tiêu chuẩn và trình
tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn
hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; phát huy vai trò của Nhân dân trong xây
dựng gia đình, thôn, khu dân cư văn hoá trên địa bàn thành phố, UBND thành phố
có ý kiến và yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tổ chức các nội dung sau:

    1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố
     - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức hướng dẫn UBND các phường, xã

thực hiện theo đúng các quy định về việc đăng ký, xây dựng, bình xét các danh
hiệu gia đình văn hoá, thôn, khu dân cư văn hoá, xã, phường tiêu biểu đúng tiêu
chuẩn, trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP để triển
khai thực hiện bình xét gia đình văn hoá, đăng ký xây dựng thôn, khu dân cư văn
hoá, xã, phường tiêu biểu theo đúng quy định.

     - Tham mưu công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử
lý vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật.

2. Đài Phát thanh thành phố
- Xây dựng chuyên mục, bố trí thời lượng tổ chức phổ biến, tuyên truyền

trên hệ thống phát thanh, bảng điện tử Led thành phố nội dung Nghị định số
86/2023/NĐ- CP của Chính phủ ngày 07/12/2023 quy định về khung tiêu chuẩn và

trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố
văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tổ chức tiếp âm, chủ động viết tin, bài tổ
chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về nội dung
Nghị định số 86/2023/NĐ- CP của Chính phủ, góp phần  để phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phát triển sâu rộng, thực chất.

3. UBND các phường, xã
- Chỉ đạo Đài truyền thanh, các thôn, khu dân cư tổ chức viết tin, bài, tiếp

âm Đài phát thanh thành phố, tổ chức triển khai tại các cuộc họp, hội nghị của địa
phương và trên trang thông tin điện tử để tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ,
công chức, người lao động và toàn thể nhân dân nắm được và hiểu rõ nội dung, các
quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia
đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” để tổ
chức thực hiện.

- Căn cứ nội dung và các quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục,
hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,
phường, thị trấn tiêu biểu” của Nghị định số 86/2023/NĐ- CP của Chính phủ ngày
07/12/2023 tổ chức triển khai thực hiện việc đăng ký, xây dựng, bình xét các danh
hiệu gia đình văn hoá, thôn, khu dân cư văn hoá, xã, phường tiêu biểu đúng tiêu
chuẩn, trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP và các quy
định pháp luật khác có liên quan tại địa phương.

UBND thành phố yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh thành
phố, UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Thành uỷ; (Để b/c).
- CT và các PCT UBND TP;
- Như kính gửi;
- Lưu: VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T08:25:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T08:41:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T08:41:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T08:42:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!